
 

 

L.R. 14/2016 del 26/5/2016 
Attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO NAPOLI 1 

N. 11 del 04/08/2023 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2022 – Presa d’atto 
Determina D.G. n. 42 del 08/05/2022 - parere dell’Organo di Revisione 

 
L’anno duemilaventitre il giorno 00 del mese di agosto alle ore 00.00 come da specifica 

convocazione, a mezzo di piattaforma Skype, si è riunito il Consiglio d'Ambito Napoli 1, in 

seconda convocazione. 

Come da convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a 

norma      di legge, risultano all’appello nominale: 

Amato Angelita  Ambrosio Paola  

Argano Santo  Avolio Giovanni  

Bencivenga Giuseppe  Cavallo Antonio  

Cirillo Giuseppe  Colurcio Marco  

D’Anna Antonella  Del Giudice Raffaele  

Emiliano Michele  Fusco Stefano  

Iavarone Salvatore  Iovino Antonella  

Lettieri Raffaele  Liguori Lucia  

Marzano Pietro  Ottobre renato  

Pannone Antonio  Pelliccia Massimo  

Perrino Nicola  Perrotta Antonio  

Russo Crescenzo  Sesto Ciro  

Trojano Gennaro  Villani Salvatore  

 

Consiglieri presenti: n. 00 - Consiglieri Assenti: 00.  

La seduta è valida ai sensi di legge.  

È presente altresì, il dott. __________ Presidente del Collegio dei Revisori dell'Ente, la dott.ssa 

__________ ed il dott. ___________ componenti del Collegio dei Revisori. 

Assiste il Direttore Generale d’Ambito, dott. Carlo Lupoli, che viene invitato dal Presidente a 

svolgere il ruolo di segretario verbalizzante. 



 

 

Il Presidente dopo aver svolto l’appello nominale e verificato il numero legale, comunicato che la 
seduta è audioregistrata, chiede se ci sono osservazioni sul punto. 

Il Presidente dopo aver svolto l’appello nominale e verificato il numero legale, dichiara aperta la 
discussione sul primo punto all’Ordine del Giorno: Approvazione verbale seduta precedente 

Il Presidente precisa che ciascun consigliere, ha ricevuto nell’area riservata del sito istituzionale 
unitamente tutta la documentazione in argomento all’O.d.G. della seduta odierna e quindi anche 
il verbale da approvare. 

Il Presidente invita espressamente i consiglieri ad intervenire in caso di eccezioni da sollevare e/o 
comunicare imprecisioni eventualmente riscontrate in merito al contenuto del verbale stesso. 

Verificato che nessun consigliere ha chiesto la parola chiede che lo stesso sia posto in votazione 
palese per alzata di mano dalla quale è scaturita l’approvazione all’unanimità del verbale seduta 
precedente.  

Il Presidente illustra quanto dettagliato nella relazione istruttoria, consegnata a ciascun 
consigliere nell'apposito dossier della seduta odierna che contiene, come di consueto, gli atti a 
supporto dei vari argomenti sui quali il Consiglio è chiamato a deliberare. 

 

 
IL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
Premesso che: 
  la Legge Regione Campania n. 14 del 26.05.2016 e successive modifiche ed integrazioni 

(“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e 
dell’economia circolare”) al Titolo V - Art. 23, istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Napoli 1 
per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti di 
parte dei Comuni della Provincia di Napoli, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i 
Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

  l’art. 25 della richiamata L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è 
l’E.d.A. e che per una parte della Provincia di Napoli è istituito l’E.d.A. Napoli 1, dotato di 
personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e 
contabile; 

 l’art. 5 comma 2 dello Statuto dell’E.d.A. prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. 
n. 14/2016, all’Ente d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e 
quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 
 

Premesso, altresì, che: 



 

 

 ai sensi dell’art. 228 del TUEL, al Conto del Bilancio è affidata la dimostrazione dei risultati 
finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio del bilancio 
triennale di previsione, evidenziando le somme accertate per ciascuna tipologia di entrata e 
le somme impegnate per ciascun programma di spesa, distintamente per residui e 
competenza, e concludendosi con la dimostrazione del risultato della gestione di 
competenza e della gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine 
dell'esercizio; 

 ai sensi dell’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 e del decreto attuativo del Ministero dell’Interno 
del 22 dicembre 2015, gli Enti Locali e i loro organismi strumentali devono adottare, a 
partire dal Bilancio Triennale 2017-2019, un sistema di indicatori denominato “Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio” da allegare al Bilancio preventivo e al Rendiconto. 

Visti e richiamati; 
 la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 03 del 27/03/2022 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2023-2025 corredato da nota integrativa e parere del Collegio dei 
Revisori; 

 la determinazione del Direttore Generale n. 42 del 08/05/2023 per l’approvazione del 
rendiconto di gestione 2022 con parere del Collegio dei Revisori 

  

Visti altresì: 
 i seguenti documenti che compongono il rendiconto di gestione 2022: 

 Relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dal comma 6 dell'art. 11 del 
D.Lgs. 118/2011; 

 Conto del Bilancio 2022, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, corredato 
degli elenchi dei residui e dei prospetti dei dati Siope; 

 Tabella dei parametri di riscontro delle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 
 Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
 Stato Patrimoniale 2022; 
 Conto dell’Economo per l’esercizio 2022; 
 Conto del Tesoriere riferito alla gestione dell’esercizio 2022; 
 Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2022; 
 Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2022; 
 Il parere favorevole dell’Organo di Revisione 

Richiamato: 
 l’art. 227 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 Tutto ciò premesso e considerato 

 

Ritenuto che: 
 è necessario approvare il rendiconto di gestione anno 2022 con la determinazione del 



 

 

Direttore Generale n. 42 del 08/05/2022, (allegato A) il parere favorevole dell’Organo di 
Revisione 

 

Considerato altresi’ che: 
 la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che, 

pertanto, non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del DLgs 267/2000 s.m.i.; 
 

Visti e richiamati: 
 il D.Lgs. 26/2000 s.m.i.; 
 la Legge Regione Campania n. 14/2016 s.m.i.; 
 lo statuto dell’E.d.A. Napoli; 

 
IL CONSIGLIO D’AMBITO 

all’unanimità, con 00/00 (presenti) voti favorevoli  
 

DELIBERA 
 di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 
 di adottare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 

267/2000 composto dai seguenti documenti allegati alla presente deliberazione a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 conto del Bilancio 2022, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, corredato 
degli elenchi dei residui e dei prospetti dei dati; 

 tabella dei parametri di riscontro delle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 
 piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
 stato Patrimoniale 2022; 
 indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2022; 
 elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2022; 
 parere favorevole dell’Organo dei Revisori (Allegato); 
 determinazione Direttore Generale n. 42 del 08/05/2023 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del rendiconto di gestione anno 2022; 
 di dare atto che il conto del bilancio dell’Ente d’Ambito Napoli 1 relativo all’esercizio 

finanziario 2022 si concretizza nelle seguenti risultanze finali illustrate negli atti sopra 
richiamati. 

 
           Il Segretario verbalizzante                                                      Il Presidente dell’E.d.A. Napoli1 
                   Carlo Lupoli                                                                              Raffaele Del Giudice 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2022 – Presa d’atto 
Determina D.G. n. 42 del 08/05/2022 - parere dell’Organo di Revisione 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica. 

Il Direttore Generale in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto 

alla Regolazione ad interim. 

                                                           Il Direttore Generale 

in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione  

                                                                        e Supporto alla Regolazione ad interim 

                                                                             

                                                             

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile. 

Il Direttore Generale in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto 

alla Regolazione ad interim.                                                                              

                                                                                   Il Direttore Generale 

in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione 

                                                                       e Supporto alla Regolazione ad interim 

                                                                                                      

          
 


